His autem verbis, *hic adnotatum est*, non corrigi præcedentia, ex eo plus quam euidenter liquet, quod adnotatio hæc est iuris interpretum, sententia autem, quæ præcedit, est sententia Imperatoris. Ineptum est putare iuris interpretem, qui potestatem iuris condendi non habuit, mutasse, aut emendasse constitutionem Imperatoris, quæ ius publicum facit. Huc accedit, quod illa sententia sine vlla correctione confirmatur in d. l. vlt. ff. de her. inst. Et frustra tentat Bartolus hæc responsa eludere. Nam aut institutio scripti heredis in hac specie ideo non valet, quia filius præteritus est; aut quia mater voluit hoc casu filium remouere, & alios heredes, qui scripti sunt, instituere. Si volumus institutionem non valere ex causa præteritionis, legata debebuntur ex hac constitutione. Si volumus institutionem non valere, quia scripti heredes deficiunt voluntate testatoris, etiam hoc casu legata debebuntur ex supra scriptis legibus, & præferim ex leg. vlt. ff. de her. inst. vbi hoc significatur non obscure, ideo hereditatem ad filium pertinere, quia non videatur testator voluisse non instituere eum, quem se habere ignorabat. Non obstat exemplum militis. Nam cum miles præterit filium, quem ignorat se habere, in institutione heredis admittit hæc distinctio, vtrum sciat se habere filium, an ignoret, vt si ignoret, institutio non valeat. Non eadem distinctio adhibenda est in legatis. Nam si miles ignorans se filium habere, alios heredes instituit, & quædam ab his legauit nihilominus legata debebuntur. Hic enim placuit ea deberi ex testamento pagani, idque ex eius voluntate. d. l. cum mater. & d. l. vlt. ff. de her. inst.

Multo ergo magis in eadem causa debebuntur ex testamento militis, vt voluntas militis conseruetur. Non obstat, quod dicitur, neminem propriis successionibus alienos præponere velle: nam & nos in hac specie idem admittimus. Cum enim testator præterit filium, quem ignorat se habere, & alios heredes instituit, ex superiori ratione dicimus successionem ad filium pertinere, non ad heredes scriptos, sed quod de successione dicitur, ad legatum transferendum non est. Nihil enim prohibet testatorem filium suum heredem esse velle, & nihilominus ab eo quædam relinquere. Certe quotidie id vsu venire videmus, vt parentes liberis institutis, nihilominus quædam testamento legent, qua ratione solum nititur, quod responsum est in d. l. cum mater. ff. de inoffic. testam. & in d. l. leg. vlt. Non obstat leg. si vnquam. infra. de reuoc. donat. Nam illic reuocantur donationes liberis postea susceptis: sed ex donationes, quæ à patrono in libertos collatæ sunt, ceterorum donationes non reuocantur, tamen vsu vulgo contra receptum sit, de quo scripsimus postea ad eam legem. Tum autem, vt concedamus eam legem in omnium donationibus locum habere: tamen non reuocatur ad legata. Nam in vna re donationes inter viuos maiorem vim habent, quam legata: nempe in eo, quod reuocari non possunt viuentis donatore, legata possunt. Sed in eo plus est firmitatis in legatis, quod cum reuocata non sunt à testatore, præcipue placet ea conseruanda esse, quia testator aliud amplius non potest, l. i. sup. de sacros. eccles. Vnde dictum publice expedit testantium voluntates exitum habere, l. vel negare. ff. quemad. test. aper. Stet igitur iam hæc sententia, non solum ex causa exheredationis, sed etiam præteritionis verissimum & perpetuum esse, quod in hac authent. ex causa. dicitur, ex his causis ita institutionem non valere, vt cetera firma permaneant: neque interesse, quare testator præterierit liberos, vtrum quia sciebat se habere, & volebat præterire, an vero quia se habere ignorabat.

Deinceps quæ infirmet, aut confirmet hæc constitutio, consideremus. Ait institutionem ex supra scriptis causis non valere.

Hic ¶ quæsitum est de eo, qui institutus est ex fundo, aut alia re certa. In eo institutionem non valere constat. Sed an saltem ei fundus, aut alia res certa debebitur tanquam legatum? Dicit potest ei nihil deberi ex verbis huius constitutionis. Nam cum quis instituitur ex fundo heres, iubetur detrahi fundi merito: quia detrahta fundus legatus dici non potest, l. i. si ex fundo ff. de her. inst. Rursus ex hac constitutione institutio non valet. Sed si legatum valere potest ex testamento, placet illum tanquam legatum eam rem certam, ex qua institutus est, iure legati habiturum. l. quoties. sup. de her. inst. Porro in hac specie legatum rei certæ ex testamento deberi potest ex hac constitutione, Quare & hic fundum, aut aliam rem certam, quæ appellata sit, deberi dicemus. Ait constitutio cetera firma permanere. Ceterorum verbo quæ intelligantur, expressum est in d. Nou. vt cum de appell. cog. §. siue igitur. & §. si autem. vbi nominatim hæc commemoratur, legata, fideicommissa, libertates, tutelæ dationes: adde his substitutionem pupillarem: quam placet valere, quotiescunq; ex testamento patris legata relicta præstantur, l. 2. §. i. ff. de vulg. subst. Sed quod ¶ dicitur de legatis, hæc ex supra scriptis causis deberi, non de omnibus legatis accipiendum est, sed de iis tantum, quæ ab institutis relicta sunt. Si quid autem pater à præterito filio relinquit, neq; iure vetere valuit legatum, l. 2. ff. de leg. 2. neq; ex hac lege confirmatur, quia in d. l. §. siue igitur, diserte scribitur, ex causa præteritionis, vel exheredationis legata suam vim obtinere, tanquam si testamentum rescissum non esset. Ex quibus verbis intelligimus, ea sola legata hic confirmari, quæ valent, si heredes instituti hereditatem adissent.

Sed ¶ vnde, & quo iure legata petentur? vtrum ex testamento, an ab intestato? non videntur ex testamento peti posse; quia id nullum est sine heredis institutione, l. i. ff. de vulg. & pup. subst. §. ante heredis. Inst. de legat. Nulla autem institutio est, quæ est irrita. Rursum ab intestato non magis videntur posse peti, quia testamento relicta sunt, non ab intestato, nisi quis dicat peti posse conditione ex lege. Sed verum est, ea ex testamento peti posse, & valere. Id enim diserte expressum est in d. Nou. vt cum de appell. cog. §. siue igitur. Hic opponitur regula iuris, quæ vetat in paganis testamentum pro parte valere, & pro parte non valere, seu quæ vetat aliquid pro parte testatum, pro parte intestatum decedere. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. Sed hanc obiectionem hic metuere non debemus. Nam Iustiniano ita placuit, vt ex causa exheredationis vel præteritionis pro parte, id est, pro institutione, testamentum non valeat, pro his autem, quæ eo testamento relicta sunt, valeat, d. §. siue igitur. Huc accedit, quod in ead. Nou. §. siue autem, nominatim cauere, si quid sit huic parti in veteribus legibus contrarium, nolite se id valere.

AD TITVLVM XXIX. COD. DE POSTHVMIS HEREDIBVS IN- stituentis, vel exheredandis vel præteritis.

Ad L. 1. 2. & 3.

Imp. Anton. A. Brutatio.

Si post testamentum factum, quo posthumorum suorum nullam mentionem testator fecit, filium filiamve suscepit, intestato vita functus est: cum agnatione posthumi vel posthumæ, cuius non meminit, testamentum ruptum sit. Ex rupto autem testamento nihil deberi, neq; peti posse explorati iuris est. Dat. & PP. IV. Kal. Iul. Antonino A. IV. & Balbino Coss. 214.

Imp. Dioclet. & Maximian. A. A. &
CC. Soterico.

Vxoribus abortu testamentum mariti non solui: posthumo vero præterito, quamuis natus ilico decesserit, non restitui ruptum, iuris euidentissimi est. S. XII. Kal. Mart. Sirmij. Cæsariensis Coss.

Imp.

Imp. Iustinianus A. Ioanni præfect. præ.

Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. Cum igitur is, qui in ventre portabatur, præteritus fuerat, qui si ad lucem fuisset redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet, & nascendo ruptum testamentum faceret: si posthumus in hunc quidem orbem deuolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subteractus est, dubitabatur, si is posthumus ruptum facere testamentum posset: & veterum animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Posthumus quis, & quando præteritus intelligatur, & num. 3.
- 3 Suus heres quis.
- 4 Posthumus præteritus rumpit testamentum, & quomodo.
- 5 Nasci quomodo intelligatur.
- 6 Si Posthumus natus illico decesserit, an nihilominus irritum sit testamentum, an vero ruptum restituitur.
- 7 Quid iuris sit, si posthumus natus non solutus statim decesserit, sed etiam decesserit, priusquam vocem ederet.
- 8 Quod iuris est de filio superstitite præterito, idem in posthumo præterito seruandum est.
- 9 Iniustum testamentum quorū dicitur modis.
- 10 Posthumus natus magis infirmat testamentum, quam filius superstitis præteritus, & num. 12.
- 11 An, si posthumus mortuo testatore nascatur, & deinde illico decedat, testamentum restituitur.

Summa tituli hæc est: Posthumus præteritus, qui natus suus heres futurus esset, si nascitur, rumpit testamentum, eoque modo fit, ut testamentum non valeat, videlicet, si à principio natus esset præteritus, si posthumus à princ. D. de lib. & post. l. 3. de iniust. rupt. §. posthumi, Instit. de exher. lib. Singula huius definitionis explicanda. Posthumus intelligitur non tantum is, qui post mortem patris nascitur, qui proprie posthumus dicitur, sed etiam qui nascitur viuo patre post testamentū factum: Nam & hic præteritus rumpit testamentum lege Velleia l. 3. in pr. de iniust. rupt. Præteritus autem posthumus, qui neque institutus est, neque exheredatus, §. eadem, Instit. de her. qua ab intest. Hoc eo pertinet, ut si neque institutus sit posthumus, neque exheredatus, quamuis ei aliquid legatum sit testamentum; tamen natus rumpit testamentum, §. posthumi, Instit. de exher. lib. Si exheredatur, siue sit masculus, siue femina, hodie nominatim exheredandus est, alioqui intelligitur præteritus, l. maximum, supr. t. prox. §. sed hac quidem, Instit. de exher. lib. secundum quam sententiam accipi oportet, quod in l. 1. h. dicitur de posthumo, cuius pater nullam mentionem habuit.

Exigimus, ut sit is posthumus, qui natus inter suos heredes futurus esset. Suus titulus heres est, qui ex liberis est, & in potestate morientis, & inter liberos primum gradum tenet, §. sui, Instit. de hered. qual. & differ. Exigimus igitur in posthumo, ut natus sit ex numero liberorum. Hoc eo spectat, ut si mulier aliquid ediderit, sed non posthumum, verum portentosum, id non rumpat testamentum, ut est in l. pen. in fi. h. scilicet quia non sunt liberi, id est, filii, qui contra formam humani generis nascuntur, l. non sunt liberi de stat. hom. Exigimus etiam ex hac definitione, ut posthumus si nascatur, sit in potestate patris, l. quod dicitur, D. de liber. & posthum. Nam emancipatos, & ex emancipatis conceptos posthumos iure civili impune præterire licet, tantum præteritis datur bonorum possessio contra tab. §. emancipatos, Instit. de exher. lib. qua non petitiui decedant posthumi nati, non obstant scriptis heredibus. Hoc ius etiam post constitutionem Nouellam Iustiniani mansisse & manere supra docuimus ad Auth. non licet, cum seq. Ex eadem definitione exigimus, ut posthumus, qui nascatur, primum gradum inter liberos teneat. Nam si testator habeat filium, & ex eo nepotem, nihil necesse est nepotem instituere, aut exheredare, l. si quis posthumus, D. de lib. & posth.

Posthumus præteritus rumpit testamentum. Sed hac conditione, si nascatur, d. §. posthumi, ex quo colligitur, quamdiu pender, an nascatur, testamentum valeat. Item si posthumus non nascatur, siue quod mulier ventre vacuo fuit, quæ prægnas putabatur, siue quod abortiuum fecerit, nihil esse impedimento, quo minus heredes scripti adeant, l. 2. h. & d. §. posthumi. Nasci autem intelligitur,

vbi animal natum est non tantum, vbi secundum consuetudinem naturæ partus editus sit, sed etiam cum exciso ventre extractus est, l. quod dicitur, de lib. & posth. Natus cum sit testamentū id est officit, ut non magis valeat testamentum, quam si ab initio natus esset præteritus. Hic quaesitum est. Quid si posthumus natus illico decesserit, an nihilominus irritum erit testamentū, an etiam ruptum restituitur? Et placet rumpi testamentum, nec restitui ruptum. Rumpitur testamentum, quia vere filius natus est, lex autem solam agnationem posthumi exigit, ut testamentum rumpatur. Quod non restituitur testamentum, eo fit, quia quod cœpit non valere, tractu temporis non potest confirmari, siue ab initio non consisterit, siue postea ruptum dissolutum sit, l. quod initio, de reg. iur. leg. si res. §. aream, de sol. inter. §. sacram, de verb. oblig.

Quid si posthumus natus non solum statim decesserit, sed etiam decesserit, priusquam vocem ederet? Iustin. constituit hio idem esse, l. pen. h. secutus Sabinorum sententiam optima ratione, quod non eo minus partus vitalis est, etiam si vocem non edat. Argumento est, quod nemo negat partum editum esse, si mutus editus sit, quem tamen constat vocem emitte non posse. His de causis fit illud, quod supra dixi, ut posthumo nato ita rumpatur testamentum, ac si natus ab initio esset præteritus. Nam & in filio præterito hoc idem accidit, ut statim testamentum nullius sit momenti. Et quamuis viuo patre mortuus sit, non eo magis tamen conualefcit testamentum, l. si filius, de lib. & posth.

Sed huic sententiæ opponitur l. posthumus, de iniust. rupt. vbi superioribus casibus datur scripto heredi bonorum possessio secundum tabulas. Et ita quod testamentum iure civili ruptum esse dicimus, nec villo modo restitui, iure prætorio confirmatur. Patum autem interest, vtrum scripti heredes iure civili admittantur, an prætorio, dummodo admittantur. Et ut hic locus explicetur: quod si de filio superstitite prætorio iuris est, idem in posthumo præterito seruandum est, l. 3. §. 1. de iniust. rupt. De filio autem præterito, qui item viuo testatore decessit, scriptum est in d. l. posthumus vers. itemque, dari hoc casu bonorum possessio scripto heredi, sed hac conditione, si bonorum possessio detur ei, qui ab intestato quoque succedere potuit. Id significat Vip. cum ait: Idemque circa iniustum testamentum dicendum est; nam prius de posthumo dixerat, si is præteritus, nascatur viuo testatore, & eodem viuo decedat, posse scriptum heredem bonorum possessio secundum tabul. petere. Subiicit, idem esse, si filius superstitis præteritus viuo testatore decedat: Idem, nempe ut tamen si subtilitate iuris testamentum nullius momenti sit, tamen ex æquo & bono heredi dari bonorum possessionem secundum tabul. Id iniusti verbo eo loco significat. Nam iniustum testamentum si duobus modis dicitur: Primo id, in quo solemnia iuris deficiunt, l. de iniust. rupt. Altero id, in quo filius præteritus est, sic appellatur nominatim in l. 3. §. ex his apparet, de iniust. rupt.

Prior significatio leg. posthumus, non conuenit, nam secundum testamenti tabulas, quod solemniter factum non est, prætor non dat bonorum possessionem, §. non tamen, Instit. quib. modis testam. infirm. Restat igitur altera significatio, quam illic sequamur. Sed cū ibi dicitur filio præterito, si is viuo testatore decedat, dari bonorum possessionem secundum tabulas, addicitur nominatim hæc conditio, si modo ei data sit, qui ab intestato quoque hereditatem auferre potuit. Ex quo intelligimus, si scripti heredes extranei fuerint, & alij heredes legitimi, præteritione filij ita nullum esse testamentum, quod ad institutionem attinet, ut neque iure civili valeat, neque iure prætorio, secundum quod non datur bonorum possessio scriptis heredibus extraneis aduersus legitimos heredes. Similiter & si filius præteritus, mortuo patri superstitis, abstineat se hereditate patris, placet scriptis heredibus bonorum possessionem dari, sed hac lege, si & ipsi legitimi heredes futuri erunt. Id significatur in l. filio præterito de iniust. rupto, vbi filio viuo præterito ceteri eius fratres heredes instituti erant, placet, si præteritus non auocet hereditatem, fratribus voluntatem ex æquo & bono tuendam esse. Quod sic intelligi debet, tuendam esse, non iure civili, quo iure testamentum nullius momenti sit, sed iure prætorio, data bonorum possessione secundum tabulas fratribus scriptis heredibus, iuxta d. l. posthumus, eod.

Sed non adiicitur in lege, fratribus bonorum possessionem dari, si ab intestato quoque possint succedere, videlicet quia non fuit necesse hoc adicere, satis enim constat, hos patri intestato legitimos heredes esse. Quod de filio præterito deinde mortuo, aut abstimente se dixi, idem de posthumo præterito intelligendū

est, ut si is viuo patre natus decedat, iure civili non restituatur omnimodo testamentum; sed tamen scriptis heredibus datur bonorum possessio secundum tabulas; verum ac eadem conditione, quae supra, si detur iis heredibus, qui ab intestato quoque poterant succedere. Opponitur huic sententiae incitium d.l. posthumus. vbi hoc casu dicitur scripto heredi bonorum possessio dari sine vlla conditione. Respondeo, conditio, quae in ea lege adiecta est; in versidem circa, non solum ad proxime praecedentia referenda est, sed etiam ad superiora omnia, ut sit sensus, in supra scriptis omnibus casibus bonorum possessio secundum tabulas datur scripto heredi, sed in omnibus hac conditione, Si modo bonorum possessio deservit ei, qui ab intestato quoque rem auferre poterat. Id ita interpretandum, his argumentis euidenter demonstratur. Nam quod in filio iuris est, idem in posthumo seruat, nec ratio diuersitatis reddi potest vt est in l. 3. §. 1. in fi. de iniust. rupt. l. si posthumus à primo. de lib. & posth.

11 Deinde ¶ quia posthumus natus magis infirmat testamentum, quam filius superstes praeteritus, vt declaratur in l. 5. ar. fin. D. de iniust. rupt. Proinde filio praeterito deinde mortuo, non datur scriptis heredibus possessio bonorum secundum tabulas, nisi legitimi quoque heredes essent, multo minus posthumo praeterito, si viuo testatore natus decedat, dabitur scriptis heredibus bonorum possessio, nisi & iidem legitimi heredes futuri erant. Tertia ratio cum iure civili testamentum non valet, idque sit iusta de causa, veluti ex causa praeteritionis, etiam praetor debet iure civili in eo obsequi, nec dare bonorum possessionem secundum tabulas, l. scio. ff. de testib. Adde hanc rationem, quod non potest hoc casu bonorum possessio dari extraneis heredibus, sine manifesta iniuria legitimatorum heredum, nam vbi posthumus praeteritus natus est, sciure civili rumpitur testamentum, statim vocantur legitimi heredes, qui ab intestato succedunt. Hoc ius illis à praetore adimi non debet; l. 2. de his, qui sunt sui, vel. l. vlt. de pact.

Non audiendi sunt, qui vulgo hanc rationem diuersitatis reddunt inter filium praeteritum & posthumum praeteritum, quod dicunt, posthumo praeterito saltem ab initio constitisse testamentum, facilius vero restitui, quae aliquando valuerunt. Nam hoc posterius falsum est. Quemadmodum vero quae ab initio non valent, tractu temporis non confirmantur: sic quae semel rescissa sunt, ex euentu non restituuntur. l. inter §. facta, D. de ver. obl. l. si res §. area. D. de solut. Idque in posthumo verissimum est, qui natus 12 ¶ magis infirmat testamentum, quam filius superstes praeteritus, vt dictum est d.l. 5. de iniust. rupt. Quorsum hæc? Nempe vt intelligatur, cum in l. 2. & 3. h. dicitur, si posthumus praeteritus viuo patre natus, eodem viuo decedat, rumpi testamentum, nec restitui: hoc verissime dici & esse perpetuum, scilicet vt non restituatur hoc casu testamentum, neque iure civili, neque praetorio iure. De iure praetorio intelligi potest ex his, quae supra dixi, nam hoc casu extraneis heredibus, qui ab intestato succedere non possunt, non datur bonorum possessio secundum tabulas, vt supra effectum est. His autem heredibus, qui & legitimi futuri essent, datur quidem bonorum possessio secundum tabulas, d.l. posthumus. de iniust. rupt. sed hæc possessio est inutilis scriptis; nam sine hac hereditatem quoque ab intestato obtinerent.

Curigitur in hac possessione bonorum danda dubitabant veteres? Propter legatarios & fideicommissarios, nam testamento confirmato, legata & fideicommissa debentur ex testamento, & hoc est, quod dicitur in d.l. posthumus. Idcircoque legatarii & fideicommissarii legata & fideicommissa habebunt securi. Sed hodie hæc bonorum possessio, vt scriptis heredibus qui ab intestato succedere possent, inutilis est; sic etiam inutilis est legatariis. Nā ex Auth. ex causa, sup. prox. tit. Etiam si ex causa praeteritionis succedatur ab intestato, nihilominus legata & fideicommissa debentur. Atque hæc dicta sunt de posthumo praeterito, qui natus viuo 13 ¶ testatore decessit, Quod ¶ si mortuo nascatur, & deinde illico decedat, superuacuum est quaerere, an restituatur testamentum, nā hoc casu posthumus natus statim sibi locum facit, vt est in l. 5. de iniust. rupt. Qui cum sit ius heres, statim heres existit patri ipso iure, & moriens hereditatem sibi iure quaesitam transmittit ad quosuis heredes legitimos l. 3. prox. t. Hæc si dicuntur in posthumo, qui natus statim decessit, sine dubio in eo, qui natus viuit, ita rumpitur testamentum, vt non sit locus scriptis heredibus. Placebat olim etiam ex eo testamento nihil deberi, l. i. h. Sed hoc ius hodie in institutione locum habet: hæc vero infirmatur vt olim; cetera autem in eo testamento constituta firma manent,

ex Auth. ex causa, supra tit. prox. Ex his satis expolita est l. 1. 2. 3. h.

Imp. Iustinian. August. Iohanni praefect. praet.

Quidam cum testamentum faciebat, his verbis usus est: Si filius, vel filia intra decem mensium spatium post mortem meam editi fuerint, heredes sunt. Vel ita dixit, filius, vel filia, qui intra decem menses proximos mortis meae nascentur, heredes sunt. Iurgium antiquis interpretatoribus legum exortum est, an videantur non contineri testamento & hoc ruptum facere, &c.

SUMMARI A.

- 1 Posthumus quomodo recte instituat.
- 2 Si testator in institutione alterum tantum nascendi tempus expresserit, qui altero tempore natus erit, praeteritus videtur.
- 3 In hac institutione, si quis mihi post mortem meam intra 10. menses nascetur, heres esto, quid iuris sit?
- 4 Item quid in hac, si quis me mortuo nascetur, heres esto.

Postquam ¶ posthumus heres instituendus est à patre non ex hereditate, quaesita est, quando commode inbitur, de quo scriptum est in l. commodissime, de liber. & posthum. ad hanc sententiam: Posthumus recte institui hoc modo: Quisquis mihi postea natus erit, heres esto: aut si testator adiciere velit tempus nascendi, ita commode instituetur, siue quis viuo, siue mortuo me nascetur, heres esto. vtroque; scilicet tempore nominatum expresso. Quod ¶ si alterum, tantum tempus testator expresserit, placet eum, qui altero tempore natus erit, praeteritum videri, & ideo esse eam hanc poenam praeteritionis, de qua supra dixi. Vt puta testator ita scripsit: Si quis mihi post mortem meam nascetur, heres esto, aliquis viuo testatore natus est, habetur pro praeterito; quia non est natus, vt testator scripsit.

Iustinianus hic hanc sententiam ex parte emendauit. Constituit enim, ¶ vt si testator ita scripsit: Si quis mihi post mortem meam intra 10. menses nascetur, heres esto. Constituit, inquam, in hac constitutione Iustinianus, posthumum natum recte institutum videri, non tantum si mortuo testatore natus erit intra 10. menses mortis proximos, sed etiam si viuo testatore natus erit, si quis obicit huic loco leg. commodissime, recte respondemus, hanc esse vnam et 50. decisionibus Iustiniani, qua veteri iuri derogauit, vt Iustinian. initio declarauit. Sed monendi sumus, hic emendari ius vetus in hac specie, vbi testator instituit eum, qui se mortuo nascetur his verbis adiectis, intra menses. Quid ergo si testator simpliciter dixerit, si quis me mortuo nascetur, heres esto, an hoc quoque casu emendatur l. commodissime? Quidam ita putant, quod probandum non est duobus de causis. I. Quia quicquid lege corrigente specialiter expressum non est, id veteris iuris regulis relinquendum est, l. praecipuus in fin. infr. de appellat. II. Quia inter has species & formas multum interest, vt proinde quae ratione certa distinguuntur, etiam iure distingui debeant.

Diuersitas hæc est non obscura. Nam cum testator dicit, si quis me mortuo nascetur, apparet hæc verba, me mortuo, non posse esse addita, nisi ad distinguendum, & excludendum eum, qui viuo testatore nascetur. Proinde viuo testatore natus & verbis & sententia verborum excluditur. Contra vero vbi testator ita dicit: Si quis me mortuo intra 10. menses nascetur: addit hæc verba, intra 10. menses, non ad distinguendum & excludendum, qui nascetur viuo testatore, sed ad excludendum, qui nascetur mortuo quidem testatore, sed non intra 10. menses. Voluit enim solum excludi eum, qui post mortem eius nascetur, vltra 10. menses; quoniam hunc pro legitimo filio habere noluert. Quare cum hunc solum excludi voluerit per hæc verba, intra decem menses, ex eo intelligitur, ceteros omnes, qui quandoque nascuntur, se velle heredes esse, ac proinde constitutione hac Iustiniani hæc voluntas confirmatur.

AD TITVLVM XXX. COD. DE iure deliberandi, & de aequa, vel acquirenda hereditate.

SUMMARI A.

- 1 Summa titulorum praecedentium, & ratio ac series sequentium breuiter ostenditur.

- 2 Hereditas quor modis acquiratur.
 3 Heredum distinctio.
 4 Necessarius heres quis, & cur ita dicatur.
 5 Sui & necessarii heredes qui, & cur ita appellentur.
 6 Voluntarii heredes qui.
 7 Voluntariis heredibus quomodo acquiratur hereditas, & num. 9.
 8 Hereditas quomodo acquiratur iis, qui sunt in aliena potestate.
 9 Adita & quasi hereditatis effectus.
 10 Remedium duplex ad incommoda, ex hereditate adita emergentia,
 11 evitanda.

VT series † & ratio sequentium titulorum facilius intelligatur, paucis colligenda est summa eorum, quæ antecesserunt. Agitur hic de rebus per vniuersitatem acquirendis, quod fit inter cetera, cum alicuius nobis hæreditas quæ sita est. Acquiritur hereditas, cum delata est, iustus & constitutus ad eam rem modis, sed prius delatam esse oportet. Defertur autem testamento, vel ab intestato patrefamilias mortuo. Vocantur aliqui lege ad hereditatem. Ex testamento ita defertur, si & testamentum sit, & sit iustum, & eo testamento heredes instituti simus. An fuerit testamentum, testamenti definitio declarabit. Iustum testamentum efficitur aliter in milite, aliter in pagano. In milite iustum testamentum est, quando cumque miles fieri aliquid post mortem suam voluerit. In pagano ut testamentum iustum sit, tribus in rebus positum est, in persona testantis, in solemnibus testamentorum, & his, quæ testamento cauentur. In persona testantis est, ut sit is, qui ius testandi habeat; nam non omnibus testamentum facere permittitur. Huc pertinet *titulus*, qui *testam. fac. possunt, supr.* De solemnibus testamentorum, quæ & qualia sunt, explicatur *sub tit. de testamentis.*

In his, quæ testamento cauentur: Primum caput est, ut aliquis heres instituitur, ac sine heredis institutione nihil in testamento scriptum valet. Instituitur heres intelligitur, non tantum qui scripto iustus est esse heres, aut verbis nuncupatus; sed is, qui præterea recte instituitur, quod fit, si & sit cum eo testamenti factio, ut heres institui possit, & instituitur eo modo, quo oportet. Hic tit. consequentes, de *heredibus instituendis, & institutione & substitutione*, quorum in priore ius explicatur de persona heredum, in posteriore de instituendi modo. Et quoniam ad quæstionem de heredibus recte instituendis pertinet, intelligi, an plures heredes institui liceat, & quando ordine factum sit. Nam de hac quoque re ius subiicitur, ad hanc summam, licere non tantum plures heredes institui, sed etiam plures heredum gradus facere, ut alij instituti, alij substituti sint, ubi & de iure & effectu institutionum dictum est. Id agitur *in titulo, de impuber. & aliis substitut.*

Alterum caput ad vim testamenti pertinet in his, quæ cauentur testamento, ut si testator liberos habet, hos heredes instituat, aut exheredet nominatim, siue hi iam nati sint, siue post nascentur, hinc *tit. de liber. instit. vel exher. & de posthum. her. instit.* Cur hæc ita transacta sunt, intelligemus, quando defertur testamento hereditas. Sic enim incipiet deinceps deferri, si testator mortuus sit, & heres pure institutus, aut sub conditione, quæ iam exstiterit. Hoc modo delata hereditate sequitur, ut quibus modis delata acquiratur, cognoscendum sit: id ergo optimo ordine agitur *hoc tit. & seq. per contrarium.*

Acquiritur † hereditas dupliciter, prout est conditio & qualitas heredum, non tantum ex testamento, sed etiam ab intestato. Ob hanc † causam hæc distinctio heredum traditur. Quidam sunt necessarii heredes, quidam voluntarii, id est, quidam, quibus hereditas iure acquiratur etiam nolentibus, quidam, quibus non nisi volentibus. Necessariorum duo genera sunt, quidam, qui necessarii tantum dicuntur, quidam sui & necessarii, ut est *in pr. tit. de hered. qual.* Necessarius † heres est seruus à domino heres institutus cum libertate, ita ut ex testamento hereditatem simul & libertatem capiat. Necessarius ideo dicitur; quia heres est dominus, siue velit, siue nolit, ita ut nec edicto prætoris fiat ei potestas abstinendi, de quo genere dictum *supr. de neces. seru. her. & in d. §. 1. instit. de her. qual. & differ.* Sui & necessarii † sunt liberi, qui cum primo gradu essent, in potestate morientis fuerunt, ut ostenditur *in §. sui d. tit.* Necessarii dicuntur, quia itidem ut serui à domino instituti sunt heredes, seu nolint, seu velint: proinde inuiti: quod si inuiti multo magis sui iuris ignorantibus, ut sunt furiosi & infantes, §. *sui instit. de her. que ab intestat.* Quam ob causam etiam decedentes prius, quam de iure suo cognoscerent, aut quicquam statuerent, transmittunt hereditatem ad quosuis heredes, *l. 3. infr. hoc tit. Sed*

iniuriosum videri potest liberos oneribus hereditariis inuitos implicari, præsertim cum extranei heredes uon cogantur hereditatem adire, *l. nec temere, infr. hoc tit.* Pagnare etiam videtur cum regula, quæ dicitur, inuito beneficium non dari, *l. inuito, de regul. iur.* Hæc soluuntur hac adiectione, qua dicuntur *sui.* Scire enim debemus suos heredes dictos esse, quod sint sui toti heredes, siue sibiipsis heredes, quod ex ea re fit; quia sui heredes etiam viuo patre domini existimantur bonorum paternorum, *l. in suis, de lib. & posthum.*

Hoc declaratur nomine patrefamilias & filiiam. quibus distinguuntur personæ patris & filij, sed in verbo *familias* coniunguntur, ut intelligatur familiam vtrique esse communem familiam, id est bona, quod est argumentum Pauli eo loci. Nec huic sententiæ obstare, ait Paulus, quod licet parentibus suos filios exheredare, id est, remouere à bonis suis; nam non eo minus domini erant liberi eorum bonorum. Non igitur exheredare potest pater liberos; quia bona ad eos non pertinuerint, sed quæ hoc ius patri pro potestate sua tributum sit, ut etiam bona, quæ liberorum sunt, possit adimere. Argumentum est, quod & pater potuit occidere, quod primum est argumentum superioris sententiæ. Nam nihil tam omnium hominum proprium esse solet, quam vita à Deo tributa, quam tamen pater iure potestatis potuit adimere, neque quisquam ex eo colliget, vitam non esse liberorum propriam: sic nec ex eo, quod pater potest ordinare bona liberis, colligere possumus bona non esse liberorum etiam viuo patre. Sunt ergo bona liberorum propria, etiam viuo patre, ut supra diximus. Hinc efficitur, ut mortuo patre liberi, qui sunt sui heredes, fiant quidem heredes patri, sed fiant etiam heredes sibiipsis, ut qui in priore statu etiam bonorum domini fuerint.

Quorsum hoc ad necessitatem hereditatis acquirendæ? Respondeo: Id vero ad hanc rem optime pertinet; nam bona oblata nemo cogitur acquirere, incommoda oblata nemo cogitur suscipere, ut efficitur & regula iuris, de qua dixi, & exemplo extraneorum heredem. At bonis quæ sitis iam ante, etiam inuiti & ignorantes retinemus incommoda suscepta, multo magis, ubi non consentiunt hi, quibus obligati eramus: sic fit, ut verbo, *necessariorum*, intelligamus suos heredes & iure fieri, & inuitos: ex verbo autem *suorum*, intelligamus rationem hic contineri, cur fiant inuiti, quod alioqui iniustum & iniuriosum videri poterat. Sed acerbum est non tribuere liberis in potestate paterna, quod tribuitur extraneis: etsi enim fictione iuris domini habiti sint viuo patre; tæuera tamen domini non fuerunt, sed nec cum creditoribus paternis quicquam contraxerunt. Idcirco prætores hanc acerbam iuris civilis mitigarunt, & fecerunt potestatem liberis abstinendi se hereditate paterna, de quo *titul. seq.* sed hæc lege, si se non immiscuerint hereditati paternæ, de quo *in l. si re bonis, infr. h.*

Voluntarii † heredes sunt ceteri omnes, qui non sunt in numero necessariorum heredum. Atque hi omnes vno verbo extranei dicuntur, in est, qui nec in potestate morientis fuerunt, aut si fuerunt, non tenuerunt primum locum inter liberos, §. *ceteri. Instit. de her. qual. & diff.* His non acquiritur hereditas inuitis, sed tantum volentibus, *l. nec emere, infr. hoc tit.* Vnde voluntarii heredes à iuris auctoribus sunt appellati. Hinc fit, ut liceat his hereditatem repudiare, de qua repudiatione agitur *tit. seq.* Fit etiam, ut priusquam voluerint heredes esse, heredes non fiant, etiam si maxime his delata sit hereditas. Proinde si interim decedant, hereditatem delatam non transmittunt ad heredes, *l. 3. in fin. infr. hoc tit.* Sed † cum his sola voluntate acquiratur hereditas, an amplius quid desideratur ad acquirendum; Et placet extraneis heredibus sola destinatione animi hereditatem acquiri, *l. si auiæ, infr. hoc tit.* Nec interest, quomodo id clarius declaratur, verbis, an re aliqua & factis; Verbis adeundo, re & factis gerendo se pro herede. Vnde dicitur omnis, qui ad hereditatem vocatur, vel ex testamento, vel ab intestato.

Aut heres adeundo fit, aut pro herede se gerendo, §. *ult. instit. de hered. qual. & diff.* Additionis verbum occurrit *l. nec emere, hoc tit.* & amplius de eo dicitur *in Lærentium scrupulosam, seq. infr.* Pro herede se gerere quid sit, dicitur *ad l. 1. & 2.* Sed hoc modo acquiritur hereditas his heredibus, qui sunt sui iuris. His autem, qui sunt † in aliena potestate, ita destinatione animi volentibus hereditas acquiratur, si præcesserit eorum iustus, in quorum sunt potestate, *l. si quis mihi, §. iustum, de acquir. hered. de quo in l. filiosam, infr. h.* Interim in omnibus heredibus ad acquirendam hereditatem destinationem animi esse oportet, ex quo intelligitur, eos, qui

iudicio præditi non sunt, & quorum animi destinatio nulla potest esse, hos per se acquirere hereditatem nõ posse. Hinc quæsitum de pupillo, cui delata est hereditas, de quo in *l. potius, inf.* Hinc de infante, de quo in *l. si infanti, h.*

9 Sed ꝑ hoc modo acquiritur hereditas extraneis heredibus, verum non statim, sed his tribus conditionibus. Prima est, de qua iam intro diximus, omnium heredum, tam necessariorum, quã extraneorum communis, si his delata sit hereditas, *l. si quis extraneus, §. 1. de acquir. hered. l. si curator, inf. hic.* Quod quando contingat, supra expositum est. Altera conditio est, si sciat heres extraneus sibi esse delatam, id est, vt aliis verbis expressum est, *Instit. de hered. qual. & differ. §. vlt. si heres sciat defunctum testatum, aut intestatum decessisse, seque ei heredem esse, id est, aut se testamento institutum, aut sine testamento proximum se cognatum esse, qui lege, aut edicto prætoris vocetur ad successionem.* Et hoc proprium est solum extraneorum heredum. In suis heredibus & necessariis scientia sui iuris non requiritur, vt pote qui ignorant, & inuiti fiunt heredes, *l. cum quidam, §. seruum, de acq. hered.* In extraneis heredibus contraria de causa requiritur, vt de iure suo certi sint; his enim destinatione animi acquiritur, vt dixi, hereditas. Placet autem quæ destinatione animi geruntur, non nisi vera & certa scientia peragi posse. *leg. in totum, de reg. iur.* Tertia conditio est in heredum persona, si, quo tempore hereditatem adierunt, aut pro herede se gerunt, sit cum illis testamenti factio, *§. in extraneis, Instit. eodem.* Quod non item in suis & necessariis exigitur, quia vnum & idem tempus est, cum heredes existant, & tempus, quo testator moritur, nam statim eo mortuo heredes fiunt, etiam ignorantes.

10 Aditæ ꝑ & quæ sit hæc hereditatis hic est effectus, vt siue suis, siue extraneus sit, in omne ius defuncti succedat, suscipiatque eius rei commodum & incommodum, *l. 1. 2. 3. in prin. de bon. possess.* Commodum in eo, quod succedunt in dominium rerum omnium hereditariarum, itemque in actiones, quæ defuncto competierunt, *l. heres in omne, de acquir. hered.* Incommodum in eo, quod creditoribus hereditariis heres incipit obligari, non secus, quam defunctus, idque siue hereditas soluendo sit, siue non sit, *leg. vlt. infra de hered. actionibus, leg. morte, de acquir. hered.* Hoc periculo proposito admonemur, vt de lata hereditate rebus adhuc in

11 egris caueamus hoc incommodum. Ad ꝑ id euitandum duo sunt remedia, vnum in deliberando, alterum in inuentario rerum hereditariarum faciendo. Deliberatio hoc præstat, vt cognoscamus de facultatibus hereditatis, quibus cognitis si patremus expedire, hereditatem adibimus, sin minus, repudiabimus. Quod si etia deliberatio hoc non præstitit, vt omne æs alienum cognoscere, vt sæpe multa latent, aduersus omne periculum ratio inuenta est & constituta à Iustiniano, vt heres inuentarium faciat rerum hereditariarum, secundum formam ab ipso præscriptam, tum sine periculo adeat, de quo in *l. vlt. inf. h.*

Ex his intelligitur, quæ sit ratio huius inscriptionis, de iure deliberandi, & de adenda, vel acquirenda hereditate. De iure deliberandi, quoniam deliberatio ante aditam hereditatem necessaria est: de adenda hereditate, quia adendo extraneis acquiritur: acquirenda, quia non sola adicione acquiritur, sed etiam ipso iure, nempe necessariis heredibus.

Ad L. 1. & 2.

Imp. Antoninus A. Titia.

Si à patre emancipata, eo defuncto bonorum possessionem non agnouisti: frustra vereris, ne hereditatis paterna sis obligata, quod seruum eius nullo iure manumisisti, res quoque & mancipia quadam propter funeris impensas distraxisti, PP. Calend. Iulii. Meisala & Sabino Coss. 215.

Imp. Alexand. A. Florentino militi.

Cum debitum paternum te exsoluisse alleges: pro porci me hereditaria agnouisse te hereditatem defuncti non ambigatur. PP. VI. Id. Feb. Maximi. II. & A. I. a. Coss. 224.

- 1 Tria recensentur facta, quibus heres pro herede se gerere intelligitur.
- 2 Conciliatio legum 1. 2. & 12. cum §. vlt. Instit. de hered. qualitat. & differ. & num. 4.
- 3 Quis pro herede se gerendo heres fiat.

Debitatio horum locorum hinc nascitur: ius certum est, eum, qui ad hereditatem vocatur, vel ex testamento, vel ab intestato, heredem fieri, se pro herede gerendo, *§. vlt. Instit. de hered. qual. & diff.* In his autem ꝑ duobus rescriptis ita facta proponuntur, quibus heres pro herede se gerere intelligitur, qui ea facit, quæ suo nomine vtiliter facere non potest citra ius & nomen hereditatis, id est, nisi sit iure & nomine heres, *l. pro herede in pr. de acq. her.* Huius generis facta hæc sunt, de quibus hic agitur, seruum hereditarium manumittere, distrahere res hereditarias, exsoluere æs alienum hereditarium. Nam manumittere seruum nemo potest, nisi dominus, qui prius seruum in manu & potestate habuit, cum manumissio sit missio è manu & potestate, *Instit. de l. bert. in pr.* Non potest autem serui hereditarii quisquam dominus esse, nisi sit heres defuncti, si modo eo is seruus legatus non sit.

Similiter nec quicquam res hereditarias distrahendo in alium transferre potest, nisi qui earum sit dominus. Non enim plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habuit, *l. nemo, de reg. iur. l. traditio, de acquir. rer. dom.* nec dominus rerum hereditariarum esse potest, nisi qui heres est defuncti, si ei res legatæ non sint. Idem dicendum est de eo, qui exsoluit æs alienum, nam suo nomine exsoluere nemo potest, nisi debitor, nec potest ex persona defuncti quisquam debitor fieri, nisi eius heres. Proinde qui hæc omnia facit, recte dicitur se pro herede gerere. Potest quidem heres æs alienum soluere non suo nomine, sed defuncti, vel hereditatis nomine. Quod si apparet eum hoc animo fecisse, pro herede se non gerit, sed in re dubia qui exsoluit, magis suo nomine soluere videtur, quam alieno, *l. merito, D. pro soc.* Ob hanc causam de eo, qui seruum hereditarium manumisit, discrete responsum est, eum qui id fecit, obligari oneribus hereditariis, quasi pro herede se gessisset, *l. Iulianus, §. pen. de acq. her.* Idem traditur de eo, qui res alienas distraxit, nihil testatus de sua volunrate, cur scilicet eas res distraheret *d. l. pro herede, cir. pr.* Et is, qui æs alienum hereditarium persoluit, dicitur hoc facto iudicium defuncti agnouisse, *l. patrib. de inoff. testam.*

Hæc cum ita sunt, consequens esse videbatur, vt in *l. 1. h.* responderetur filiam emancipatam, quæ patre defuncto, horum quid fecit, heredem fieri & obligari hereditariis oneribus quia reuera pro herede se gesserit. Nunc autem contra responderetur in *l. 1. h.* Augetur difficultas *ex l. 2.* quia ex eiusmodi factis responderetur, heredem videri agnoscere hereditatem & pro herede se gerere. Quæritur ꝑ igitur, quam recte hæc tam varie dicantur, & quomodo cum superiore definitione conueniant eius, qui pro herede se gerat. Et recte sane omnia dicuntur, & nihil aduersatur superiori definitioni, aut his locis, in quibus dicitur, his factis vnumquemque heredem pro herede se gerere videri. Animaduertendum est ꝑ enim, non dicere nos omnem, qui pro herede se gerit, heredem fieri, & hereditatem acquirere, sed eum solum, cui delata est hereditas, & vt est in *d. §. vlt. Instit. de hered. qual. & differ.* eum tantum, qui extraneus heres vocatur ad hereditatem vel ex testamento, vel ab intestato. Proinde pro herede se gerendo is solum heres fit, & obligatur hereditariis oneribus, qui vocatur ad successionem iure ciuili, non etiam qui vocatur ad successionem iure prætorio tantum. Nam prætor heredem non facit, sed tantum dat bonorum possessionem, *§. quos autem, Instit. de bon. possess.* His autem, quibus bonorum possessio tantum datur, non acquiritur hereditas, cum pro herede gesserint, quia bonorum possessio tantum datur his, qui eam à magistratu petunt, vt olim erat necesse petere, aut apud magistratum agnoscere, quod ex constitutionibus nobis nunc facere satis est, *l. vlt. inf. qui admitt. ad bon. possess.* Hoc cognito intelligi debet, emancipatam, de qua agitur in *l. 1.* non fuisse patri heredem, seu eam, quæ vocaretur iure ciuili ad hereditatem patris, sed eam, cui tantum daretur bonorum possessio in hereditate patris. Vnde intelligimus hoc quoque, non fuisse eam institutam testamento patris, nam ex testamento defertur hereditas, *l. 1. 2. b. t. l. lege obuero, de verb. sign.* sed aut t. testamento patris fuisse præteritum, quo casu ei tantum datur

pat iure prætorio bonorum possessio contra tabulas, §. emancipatos. *Inst. de ex her. liber.* aut eius patrem intestatum decessisse, quo casu emancipata iure ciuili non succedit, sed datur ei bonorum possessio vnde liberi, §. emancipati, *Inst. de her. qua ab intest.*

Sed vnde colligitur talem filiam hic proponi, cum nihil exprimitur de eo? Respondeo: intelligitur ex duabus partibus rescipi: I. quod proponitur filiam vocari ad successionem vt emancipatam. Si instituta esset, non vocaretur ad hereditatem patris, vt emancipata, sed vt quouis extranei instituti heredes: sed filia emancipata vocatur, cum datur præterita bonorum possessio vnde liberi, Colligitur præterea ex illis verbis, quod dicitur manumississe seruum nullo iure, distaxisse res hereditarias nullo iure, priusquam bonorum possessionem agnouisset. Nam si ad hereditatem vocaretur iure ciuili, hæc omnia suo iure posset facere, cum vellet sine vlla bonorum petitione, quia hereditas sola animi destinatione acquiritur, vt dictum, *l. si auia, h.* Non obstat ergo illo loco, in quibus traditur, eum, qui seruum hereditarium manumissit, aut res hereditarias distaxit, pro herede gerere videri, *d. l. pro herede, l. Iulianus, §. pen. de acq. her.* Nam & hic fatemur filiam emancipatam, quæ litem fecit, pro herede se gerere voluisse, sed negamus ideo heredem fieri, quia non erat vocata, sed tantum admissa ad bonorum possessionem iure prætorio. Hæc autem nullo extraiudiciali facto acquiritur, sed agnatione apud magistratum testata, *d. l. vlt. qui admitti ad bon. poss.*

Quod si filia in proposito a patre heres instituta esset, quia iure ciuili ei hereditas deferretur, dicemus eam iis factis pro herede gerere, & oneribus hereditariis implicari. Idem hodie dicemus, si ab intestato patri succedat. Nam ex *Novell. de hered. ab intest.* §. non omnes liberi vocantur ad successionem patris, seruato ordine gradus, sed sublata differentia patriæ potestatis & emancipationis. Solum huic rescripto locus erit hodie cum filia emancipata testamento patris præterita erit, quemadmodum hoc casu testamentum iure ciuili valere dixi, tantumquæ emancipatæ relinquunt bonorum possessionem contra tabulas, *Auth. non licet, & seq. de lib. prætor.* Cur ergo in *l. 12. h. t.* dicitur simpliciter eum, qui æs alienum exsoluit, id est, quialiquo facto pro herede se gessit, statim videri hereditatem agnouisse? Respondeo, quia de eo agitur, qui iure ciuili sit heres, seu qui iure vocatur ad hereditatem. Id quidem non exprimitur aperte, sed non obscure intelligitur ex eo, quod dicitur, ex solutione æris alieni agnouisse hereditariam portionem. Nam hoc verbo, *hereditariam portionem*, supponitur, eam portionem, de qua queritur, fuisse hereditariam, id est, ad hunc iure hereditario pertinuisse: sed solum quærebatur, an heres videretur hanc portionem agnouisse, dum æs alienum exsoluit. Ex his apparet infirmari, quod dixi de ratione acquisitionis hereditatis in extraneis successioneibus, vt scilicet tunc illis acquiratur, cum animi destinatione iis deferatur iure ciuili hereditas, diuersum esse, cum iis deferretur iure prætorio bonorum possessio.

Ad L. Si fratris. 3.

Imp. Gordianus A. Florentino militi.

Sifratris tui filius mortis tempore in patris sui fuit potestate: siue ex asse heres institutus est, etiam clausis tabulis heres potuit existere: siue ex parte, nihilominus statim suus ei heres existit: nec ea propter, quod intra paucos dies mortis patris sui concessit in satum, tu ad eiusdem fratris tui potes accedere successionem. Quod si cum iuris sui esset, ante aditam hereditatem decessit, tu que fratri tuo legitimus heres exististi: siue inuata tempora edicto præfinita, bonorum possessionem agnouisti: que hereditariarum facultatum sunt, vel que ab alio iniuria detinentur, præsidis diligentia tibi restituuntur. PP. XV. Kal. sep. Gordian. A. II. & Pompeiano. Coss. 242.

S V M M A R I A.

- 1 Pater relicto filio herede, relicto item fratre, decessit: filius ante aditam hereditatem moritur, institutus extraneis, queritur, vtrum successio ad extraneos, an vero ad patruum perueniat?
- 2 Hereditas non adita ad heredes suos, cui delata erat, non transmittitur:

Pater decessit relicto filio vel herede instituto, vel legitimo herede relicto, decessit idem & relicto fratre suo, eodemque filio patruo. Filius defuncto patre priusquam adiret hereditatem, aut bona hereditaria patri attingeret, statim decessit institutis forte extraneis heredibus. Hic successionem defuncti fratris vindicat frater eius superstes, de quo dixi, aut vindicat res hereditarias singulas contra heredes defuncti filij, vt eam successionem ad se pertinere contendunt. Quæstio est, quid vtrum pertineat successio defuncti patris? Quæstio in eo, vtrum patris hereditas filio adhuc viuenti quæ sita esset? Nam si quæ sita sit, transmittitur ad heredes suos, sin minus, datur locus fratri defuncti legitimo heredi. Horum vtrumque efficitur ex defuncti hereditate, nam hereditas huius filij de quo queritur, est successio in vniuersum ius, quod is filius moriens habuit, non in ius alienum, *l. hereditas, de reg. iur. l. nihil aliud, de verb. sign.* Inde mota controuersia fratri defuncti patris, consulit Imperatorem, quid iuris.

Rescriptum est accommodatum ad eam dubitationem, de qua dixi, hac distinctione: Referre, vtrum filius, de quo queritur, fuerit in potestate morientis patris, an vero fuerit emancipatus, vel alio modo sui iuris factus viuo adhuc patre. Si in potestate patris, statim heres existit, id est, ipso iure sine alia aditione, aut imixtione, §. sui, *Inst. de hered. qua ab intestat. leg. in suis & legitim.* & clausis etiam tabulis testamenti, quod hic adiectum est, propter ius vetus, quo cautum erat, hereditatem non posse adiri ante apertas tabulas testamenti, *l. vnica, §. in nouissimo infr. de cad. toll.* Sed hoc ius locum habebat in extraneis heredibus, quibus non potuit acquiri hereditas, nisi certis de iure suo. Non videbantur enim iuris sui certi esse posse, pr utquam tabulæ aperirentur, ex quibus de iure suo cognoscerent. At in suis heredibus, quemadmodum destinatio animi, & certitudo iuris sui non desideratur, semper placet hoc ius ad suos heredes non pertinere. Et hoc est, quod dicitur, aperturam testamenti ius sui heredis non mutare, id est, non impedire eos, quo minus iure heredes existant, siue apertæ sint tabulæ, siue non, *leg. 2. §. apertura, de hered. Inst. l. i.*

Scriptum quidem est, *leg. 5. §. vlt. de iur. & facti ignor.* qui ex asse heres est, posse petere bonorum possessionem, etiam ante apertas tabulas. Sed aliud iuris est in hereditate ad eunda. Hæc non poterat adiri olim, nisi apertis tabulis, Sed hoc ius hodie sublatum est, & effectum, vt non tantum sui heredes clausis tabulis heredes existant, sed etiam vt clausis tabulis adiri possit hereditas ab extraneis heredibus, *d. §. in nouissimo, infr. de cad. toll.*

Hereditate hoc modo iure filio quæ sita, conuequens est, quod hic dicitur, fratrem superstitem ad fratris successionem accedere non posse. Nam si filius is, qui heres patri existit, alios heredes instituit, quam hunc fratrem, patruum suum, ad institutos pertinere & filii & fratris hereditas. Si filius intestatus decessit, pertinet quidem hereditas, & successio ad hunc fratrem, vt legitimum heredem eius, sed non pertinet vt successio fratris, sed vt successio filii, cui iam ante erat quæ sita. Quod si filius hic sui iuris fuerit viuo patre, & non adita hereditate decesserit, non quæ sita hereditatem, vt initio dixi. Proinde mansit semper hereditas, ex quo consequens est, eam pertinere ad omnes heredes patris defuncti legitimos: inter quos cum sit defuncti frater, consequens est, hereditatem ad eum pertinere, si adiret hereditatem, aut quouis alio modo agnouerit. Quod si defuncti fratris hereditas ad eum pertinet, etiam in rerum singularium dominium succedit, sine alia rerum singularium apprehensione, *leg. cum heredes, de acquir. hered.* Quod rursum, si ita est, efficitur, quod extremo hoc loco dicitur, hunc fratrem defuncti fratris res hereditarias singulas iure vindicare posse, seu in rem actione petere & consequi, vt à quouis possessore sibi restituatur. Nam in rem actio competit ei, qui iure gentium, aut ciuili acquisiuit dominium, *l. in rem de rei vindic.* Obiter quod hic illa sententia notanda est, hereditatem aditam, ad heredes eius, cui delata erat, non transmitti, de quo plura ad *l. quoniam infr.*

Ad L. Filiosfam. 4.

Imper. Decius A. Athenaidi.

Filiosfamilias delata hereditate, si pater pro herede voluntate filij gessit, solemnitate iuris satisfactum videri, si pere scriptum est, PP. X. Kalend. Mart. Decimo A. & Grato Coss. 251.

S Y M M A R I A.

- 1 Hereditas seruo, aut filiofamilias delata, domino, vel patri non acquiritur, nisi volentibus & adire iubentibus.
- 2 Hereditas filio delata, an patri, si consentiente filio pro herede se gerat, acquiritur, & num. 4.
- 3 Pro herede se gerere quis dicitur?
- 5 Post constitutionem Iustiniani, an ad hereditatem filio acquirendam, & patris iussus & filii consensus sit necessarius.

PER seruum & filium familias qui in potestate nostra sunt, ceteræ res acquiruntur etiam nobis inuitis. Hereditas tamen illis delata non acquiritur, nisi volentibus nobis, atque ideo iubentibus, ut hereditatem adeant, l. *acquiritur. l. etiam inuitis. de acquir. rerum, domin.* Quod hac ratione constituitur; quia ceteræ res singulæ acquiruntur sine onere & incommodo nostro, hereditas autem ære alieno nos obligat, l. *pure. de acquirend. hered. l. si hereditas D. mandat. l. vlt. sup. de hered. actio.* Ratione civili & naturali permiffum est vnicique alterius conditionem meliorem facere inuiti & ignorantis, deteriorem autem facere non licet, l. *soluendo, de negot. gest.* Ob hanc causam ius ita constitutum est, ut siue seruo hereditas delata sit, siue filiofamilias, iussus patris & domini præcedere debeat, sequi aditio filiofamilias, aut serui, leg. *si quis mihi bona. §. iussus de acquir. hered.*

Hinc tamen quæritur, an hereditas filiofamilias delata acquiratur patri, si consentiente filio se pro herede gerat? Dubitationis causa manifesta est ex eo, quod supra dixi. Nam hic non mandat pater, ut filius hereditatem adeat, sed filius mandat patri, aut consentit, ut pro herede se gerat. Præterea filius hereditatem non adit, sed pater solus pro herede se gerit. Itaque vtrumque contra supra scriptam sententiam fieri videtur, ideoque nec videtur hereditas patri hoc modo acquiri posse. Hic rescriptum est, nihilominus hoc modo recte acquiri; quia solemnitati iuris satisfactum sit. Hoc vero dicitur: Satisfactum enim est in hac specie solemnitati iuris, si non secundum verba, at secundum sententiam superioris iuris, si non recte, at certe per sequentiam. Nam primo pater pro herede gerendo declarat se velle hereditatem filii acquiri, ac nihil aliud egisset, si mandasset, filio, ut ipse adiret. Nihil aliud enim hoc mandatum significaret, quam patrem velle sibi hereditatem acquiri, ut sic intelligatur hereditatem sibi non acquiri inuito, luxta l. *qui in aliena. de acq. her.*

Sed hæc in proposito specie voluntas patris de acquirenda hereditate præcedit, quamdiu exigimus, ut iussus præcedat. Prius est enim, ut pater velit, hereditatem acquiri, quam ut acquirere filio consentiat. Ergo hic omnino mandato & iussu patris præcedente confirmatur sententia. Quod ad additionem filii atinet, hoc pro cepto haberi debet, hereditatem filio delatam sine additione filii acquiri non posse; nam nec delata seruo acquireretur, nisi seruo adeunte, l. *3. sup. de iussu. & substit.* Et merito; quia soli filiofamilias hereditas defertur iudicio testatoris, aut legis, l. *qui liberis. §. vlt. de vulg. & pup.* Sed intelligendum est; cum in proposito filius consentit, ut pater pro herede se gerat, hoc ipso, quod consentit, hereditatem adire videtur. Nam hereditas patri acquiri non potest, nisi filio prius adeunte, ut dictum. Proinde filius permittendo id, quod est consequens, intelligitur simul velle id, quod est antecedens, nempe hereditatem adiri, *argum. in l. illud, de acquirend. hered.* Quinimo filius permittendo patri pro herede se gerere, hoc ipso inteligitur & ipse se pro herede gerere. Nam tamen pro herede gerit, qui id facit, quod nisi heres facere non potest. At permittere patri, ut fiat heres, nemo potest, nisi filius, qui ipse heres est; quoniam nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet, l. *nemo plus, de reg. iur.* Proinde filius hoc permittendo etiam pro herede se gerere intelligitur. Recte igitur dictum est in hoc rescripto: Cum pater voluntate filii pro herede se gerit, solemnitati iuris satisfactum esse, id est, perinde habendum esse, quasi iubente patre filius hereditatem adisset, aut pro herede se gessisset.

Interim hoc rescripto & definitione ea, quam supra posui, constituitur hoc, ubi tamen filiofamilias hereditas delata est, hanc patri non acquiri, nisi aut filius mandato patris, aut pater voluntate filii hereditatem acquirat, & ita vtriusque voluntatem in hac actione concurrere debere. Videri potest huic sententiæ ad l. *qui in aliena. §. 1. de acquirend. hered.* ubi scriptum est: Filiofamilias delata hereditate, si pater diu possiderit hereditatem, vi-

deri ipsum & hereditatem admisisse. Item l. *si filiusfamilias de per. heri.* ubi conuerso modo dicitur, si filiusfamilias delata hereditate filius hereditatem domini possiderit, videri commodum hereditatis patri quæsiuisse. Sed hi loci non obstant; quoniam in his non agitur de acquirenda hereditate filiofamilias delata, sed de probatione acquisitionis. Si de acquisitione quæritur, vtriusque voluntas est necessaria & filii & patris, ut hic declaratur, neque refragatur id superioribus locis. Siue enim pater possideat hereditatem, exigimus, ut filio consentiente id fiat; siue filius ipse possideat, exigimus, ut fiat voluntate patris, alioqui hereditas inuito non acquiritur. Sed si quæritur, an pater filio, aut filius patri consenserit? Illis locis ostenditur, id non solum testibus probari posse, sed etiam longa hereditatis possessione.

Quæritur, tamen hodie post constitutionem Iustiniani, iussus patris & consensus necessarius sit ad hereditatem acquirendam, quæ filiofamilias delata sit? Nam constituit Iustinianus omnium aduerentorum proprietatem filiofamilias acquiri, & inter cetera etiam delatæ hereditatis proprietatem, l. *cum oportet. l. vlt. infr. de bon. qua. lib. §. 1. inst. per quas person.* Et puto hodie vtriusque consensus non esse necessarium, si filius adire hereditatem voluerit, licet ei hoc facere etiam ignorante patre; nam potest adire etiam patre inuito, l. *vlt. infr. de bon. qua. lib.* multo igitur magis ignorante patre, l. *qui potest. de reg. iur.* Quod si filius hereditatem adire voluit, sit potestas patri hereditatis adeundæ, idque sine voluntate filii qui iam repudiari, d. l. *vlt.* Quod si filius hereditatem patri acquirere voluit, hic quidem voluntas patris necessaria erit, ne inuitus pater obligetur hereditati. Sed non est necesse etiam hoc casu vtriusque consensus interuenire. Nam repudiante etiam filio patri volenti hereditas acquireretur, ut dixi. Neque tamen tublatum est ius, quod hic traditur, & in d. l. *si quis mihi bona. §. iussus. ff. de acq. her.* Nam si filiofamilias hereditas delata est contemplatione patris, hæc videtur à patre potius profecta, & patri acquirere per filium, *arg. in l. sed si plures. §. in arrogato, de vulg. l. profectitia, de iur. dot.* Porro etiam constitutionibus Iustiniani bona profecticia ad patrem redeunt, eique acquiruntur pleno iure, d. l. *inst. per quas person. nob.* Proinde & in hoc quoque genere hereditatis necessarius erit consensus & iussus patris ad acquirendam hereditatem.